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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg 

 của Thủ tướng Chính phủ về An toàn thực phẩm Quý II năm 2021 

  

Thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ và 

Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 19/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng 

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về An toàn thực phẩm (ATTP), Ban Chỉ đạo 

liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm (VSATTP) tỉnh Nam Định báo cáo kết quả 

thực hiện Quý II năm 2021 như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH: 

Tỉnh Nam Định có dân số: 1.780.393 người với diện tích: 1.669,55 km
2
, có 09 

huyện, 01 thành phố và 226 xã/phường/thị trấn. 

1. Thuận lợi 

- Luôn nhận được sự quan tâm chỉ đạo của các cấp chính quyền và trực tiếp là 

đồng chí Chủ tịch UBND tỉnh; có sự phối hợp chặt chẽ có hiệu quả của các Sở, 

ban, ngành. 

- Từ tỉnh đến các huyện/thành phố/xã, phường, thị trấn đều đã kiện toàn Ban 

chỉ đạo liên ngành VSATTP do Chủ tịch là Trưởng ban, 01 Phó Chủ tịch là Phó 

ban thường trực do đó công việc chỉ đạo điều hành quyết liệt và hiệu quả. 

- Các ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương: đều đã phân công, phân cấp 

trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành 

do đó có sự chỉ đạo xuyên suốt của từng lĩnh vực nên việc quản lý và phối hợp thực 

hiện cũng thuận lợi hơn. 

2. Khó khăn 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm đa số nhỏ lẻ, theo thời vụ, không 

tập trung nên công tác quản lý ATTP, giải quyết vệ sinh môi trường khó khăn. 

- Do ảnh hưởng của dịch COVID - 19 nên trong quý II năm 2021 nhiều cơ sở sản 

xuất ngừng hoạt động hoặc hoạt động cầm chừng, các cơ sở kinh doanh kém hiệu quả. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

1.1. Tuyến tỉnh 

- Việc chỉ đạo điều hành về công tác ATTP được chú trọng, thường xuyên.  

- Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ 

tướng Chính phủ, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về 

tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trong tình hình mới và 
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Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 19/7/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về tăng cường 

trách nhiệm trong công tác đảm bảo ATTP của người đứng đầu các cấp. Trong đó có 

công tác báo cáo hoạt động theo quý để tổng hợp báo cáo Chính phủ. 

- Tập trung tích cực tham mưu UBND tỉnh ban hành các văn bản trọng tâm: 

+ Quyết định số 633/QĐ-UBND ngày 23/3/2021 của UBND tỉnh về việc kiện 

toàn Ban Chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh Nam Định. 

+ Kế hoạch số 36/KH-UBND ngày 24/3/2021 của UBND tỉnh về kế hoạch 

triển khai Tháng hành động vì ATTP năm 2021. 

+ Quyết định số 54/QĐ-BCĐ ngày 31/3/2021 của UBND tỉnh về việc kiện 

toàn Tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh Nam Định. 

- Về tổ chức họp Ban chỉ đạo, Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP tỉnh đã họp 

triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì ATTP năm 2021. 

- Trên cơ sở kế hoạch chỉ đạo của UBND tỉnh, các Sở, ngành đã ban hành các 

văn bản, chỉ đạo kịp thời trong Tháng hành động vì ATTP năm 2021. 

- Triển khai công tác thanh tra, kiểm tra liên ngành về ATTP trong Tháng hành 

động vì ATTP năm 2021 (gồm 3 đoàn kiểm tra liên ngành: Y tế, Nông nghiệp, Công 

thương). 

1.2. Tuyến huyện/thành phố:  

- Kiện toàn Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP năm 2021; 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch Triển khai Tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm năm 2021. 

- Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành VSATTP trong Tháng hành 

động vì an toàn thực phẩm năm 2021. 

- Triển khai các văn bản liên quan đến đảm bảo ATTP tới UBND xã, phường, thị 

trấn và Trạm Y tế.  

1.3. Tuyến xã/phường/thị trấn 

Các xã/phường/thị trấn trong toàn tỉnh đã thành lập Ban chỉ đạo liên ngành về 

VSATTP năm 2021 và xây dựng kế hoạch đảm bảo ATTP trong Tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm năm 2021 trên địa bàn quản lý. 

2. Công tác thông tin, truyền thông 

2.1. Tuyên truyền trực tiếp, tập huấn đào tạo 

Tổ chức 13 lớp tập huấn cho 997 người (đối tượng cơ sở: sản xuất, kinh doanh 

nông lâm thủy sản, thuốc BVTV, cơ sở chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản). 

2.2. Tuyên truyền bằng hình thức Băng zôn, khẩu hiệu, tờ rơi, băng đĩa: 

- Treo 3.000 pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền về ATTP. 

- Phát 45.000 tờ gấp, tờ rơi cho người SX, KD, sử dụng thực phẩm. 

- Phát 450 đĩa  tuyên truyền thông điệp đảm bảo ATTP trong tháng hành động 

vì an toàn thực phẩm năm 2021. 
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2.3. Viết bài tuyên truyền: 

- Đăng trên website Trung ương và địa phương: 03 bài; 

- Đăng trên Báo Nam Định: 16 bài 

- Đăng trên trang Website  Chi cục ATVSTP: 10 bài 

2.4. Tuyên truyền trên sóng truyền hình, truyền thanh: 

- Phát thông điệp tuyên truyền về ATTP  trong tháng hành động vì an toàn thực 

phẩm: 38 buổi. 

- Phát thanh các chuyên mục đảm bảo ATTP trong tháng hành động vì an toàn 

thực phẩm: 2.789 buổi với số người bao phủ trên toàn tỉnh. 

- Xây dựng các phóng sự công tác đảm bảo an toàn thực phẩm và phòng chống 

dịch COVID-19 đối với các bếp ăn tập thể doanh nghiệp và đảm bảo ATTP tại khu 

cách ly y tế; các phóng sự, chuyên mục tuyên truyền văn bản quy phạm pháp luật 

về đảm bảo an toàn trong sản xuất kinh doanh thực phẩm có lồng ghép các quy 

định, hướng dẫn về phòng chống dịch covid-19: 25 phóng sự, chuyên mục. 

3. Công tác quản lý cơ sở, giám sát an toàn thực phẩm 

3.1. Tổng số cơ sở trên địa bàn toàn tỉnh: 18.598 cơ sở 

a) Ngành Y tế quản lý: 6.187 cơ sở  (33,3%), Cụ thể: 

+ Cơ sở sản xuất chế biến thực phẩm: 1.664; 

+ Cơ sở kinh doanh thực phẩm: 911; 

+ Cơ sở dịch vụ ăn uống: 3.612.  

Trong đó Bếp ăn tập thể: 742 bếp (200.000 suất ăn): 

 Bếp ăn trường học: 587 bếp/388 trường (trên 134.550 suất ăn); 

 Bếp ăn doanh nghiệp: 155 bếp (trên 60.000 suất ăn, trung bình mức là 

15.000đ/suất). 

b) Ngành Công thương quản lý: 2.350 cơ sở (12,6%) 

c) Ngành Nông nghiệp và PTNT quản lý: 10.061 cơ sở (54,1%), Cụ thể: 

+ Cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm nông lâm thủy sản: 455; 

+ Cơ sở sản xuất cung ứng giống chăn nuôi, thuỷ sản: 300;  

+ Cơ sở cung ứng phân bón: 333;  

+ Cơ sở cung ứng dịch vụ thuốc bảo vệ thực vật: 789; 

+ Cơ sở cung ứng dịch vụ thuốc thú y, thức ăn gia súc: 499; 

+ Cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm: 2.046; 

+ Các loại cơ sở nhỏ lẻ khác: 5.639. 

3.2. Giám sát mối nguy: 

3.2.1. Giám sát tại các sự kiện văn hóa, chính trị: 

- Giám sát  đảm bảo an toàn thực phẩm  phục vụ Hội khỏe Phù Đổng tỉnh Nam 

Định lần thứ X năm 2021. 

- Triển khai hoạt động giám sát đảm bảo ATTP phục vụ thi vào cấp 3 và thi tốt 

nghiệp phổ thông. 
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3.2.2. Giám sát mối nguy ô nhiễm thực phẩm:  

- Mẫu thực phẩm được xét nghiệm tại Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh và 

Chi cục ATVSTP. 

- Xét nghiệm nhanh được thực hiện tại tất cả các Trung tâm Y tế huyện/thành 

phố, Chi cục ATVSTP và 1 số cơ quan chức năng. 

- Tổng số mẫu xét nghiệm: 598 mẫu, Không đạt: 83 mẫu (13,9%). Trong đó:  

+ Số mẫu xét nghiệm tại La bô: 107 mẫu, không đạt: 10 mẫu (9,3%). 

+ Số mẫu xét nghiệm nhanh: 491 mẫu không đạt: 73 mẫu (14,9%). 

3.3. Thường trực điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm: Ban hành Quyết định 

thành lập tổ thường trực điều tra xử lý NĐTP trong dịp 30/4 và 01/5. 

3.4. Công tác xây dựng các mô hình điểm về ATTP 

Do tình hình dịch bệnh Covid 19, UBND tỉnh đã có văn bản thông báo dừng 

tổ chức các lễ hội, nên chưa triển khai mô hình điểm về ATTP. 

3.5. Kết quả công tác quản lý NĐTP  

Ngộ độc thực phẩm: Không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm tập thể nào. 

4. Công tác thanh, kiểm tra và xử lý vi phạm 

Các Sở, ngành tập trung triển khai kiểm tra liên ngành ATTP đợt cao điểm: 

Tháng hành động vì an toàn thực phẩm. Ngoài ra còn có các đợt kiểm tra chuyên 

ngành của: Cục Quản lý thị trường, Chi cục Quản lý Chất lượng Nông Lâm sản và 

Thủy sản, PC05, Chi cục ATVSTP. 

* Toàn tỉnh: đã thành lập 247 đoàn thanh tra, kiểm tra liên ngành, chuyên 

ngành ATTP  

(Tuyến tỉnh: 08 đoàn; huyện/TP: 13 đoàn; xã/phường/thị trấn: 226 đoàn) 

Kết quả xử lý vi phạm cụ thể như sau: 
 

TT Tổng hợp tình hình vi phạm Số lượng Tỷ lệ %  

1 Tổng số cơ sở được thanh tra, kiểm tra 1.846  

2 Số cơ sở có vi phạm 296 16 

3 Số cơ sở vi phạm bị xử lý 38 12,8 

 Trong đó:   

3.1 Hình thức phạt chính:   

 Số cơ sở bị phạt tiền 38 12,8 

 Tổng số tiền phạt 130.900.000đ  

3.2 Hình thức phạt bổ sung, biện pháp khắc phục hậu quả 

* Số cơ sở bị đóng cửa  0  

* Số cơ sở bị đình chỉ lưu hành sản phẩm 0  

 Số sản phẩm bị đình chỉ lưu hành 0  

* Số cơ sở bị tiêu huỷ sản phẩm 4 1,3 

 Tổng số loại sản phẩm bị tiêu hủy 4  
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* Số cơ sở phải khắc phục về nhãn 0  

 Số loại SP có nhãn phải khắc phục 0  

* Số CS bị đình chỉ lưu hành tài liệu q/cáo 0  

 Số loại tài liệu q/cáo bị đình chỉ lưu hành 0  

* Các xử lý khác 0  

3.3 Chuyển hồ sơ sang cơ quan khác xử lý 0  

3.4 Số CS có vi phạm nhưng không xử lý 

(chỉ nhắc nhở) 
0  

 

+ Tuyến tỉnh: phạt 22 cơ sở với số tiền 98.900.000 đồng 

+ Tuyến huyện: phạt 16 cơ sở với số tiền là 32.000.000đồng 

Sản phẩm tịch thu, tiêu hủy: bánh kẹo quá hạn sử dụng, không đảm bảo chất lượng. 

5. Về công tác đăng ký chứng nhận sản phẩm 

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn 

thực phẩm cho các cơ sở SXKD thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế, 

ngành Nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Nam Định: Đã cấp 19 giấy chứng nhận cơ sở 

đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

- Tiếp nhận đăng ký bản công bố sản phẩm: 07 sản phẩm  

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG: 

1. Ưu điểm 

- Tỉnh đã ban hành Quyết định về Quy định phân công, phân cấp trách nhiệm 

quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành Y tế trên 

địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Tỉnh đã ban hành Quyết định phân công, phân cấp cơ quan thẩm định, cơ 

quan quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản về an toàn 

thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp  và Phát triển nông thôn 

trên địa bàn tỉnh Nam Định. 

- Ban chỉ đạo liên ngành VSATTP đã họp để đánh giá kết quả, tình hình có 

giải pháp chỉ đạo triển khai kịp thời. 

- Công tác tuyên truyền, giáo dục về pháp luật và kiến thức vệ sinh an toàn thực 

phẩm cho các nhóm đối tượng trong cộng đồng được triển khai tại các phường, xã với 

nhiều hình thức, do vậy nhận thức của lãnh đạo quản lý đến người sản xuất, kinh 

doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống và người tiêu dùng đã được nâng lên. 

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm và dịch vụ ăn uống đã ý thức được 

tầm quan trọng về vệ sinh an toàn thực phẩm, đã thực hiện sử dụng nguyên liệu có 

nguồn gốc rõ ràng, thực hiện tốt bảo quản, vận chuyển, chế biến thực phẩm. 

2. Tồn tại 

- Một số cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm vừa và nhỏ ý thức chấp hành 

quy định về an toàn thực phẩm chưa đầy đủ. 
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- Một số vấn đề khó khăn bất cập:  

+ Địa bàn thành phố chưa có khu giết mổ tập trung. 

+ Nguồn lực đầu tư cho con người, trang thiết bị phục vụ công tác đảm bảo 

ATTP cũng gặp nhiều khó khăn, nhất là ở phường, xã. 

+ Các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm hầu hết nhỏ lẻ mang tính chất hộ 

gia đình, điều kiện sản xuất hạn chế, chưa đủ điều kiện vệ sinh ATTP theo quy 

định và chưa đầu tư hệ thống xử lý chất thải đảm bảo hợp vệ sinh theo quy định, do 

đó tiềm ẩn nguy cơ mất ATTP và ô nhiễm môi trường. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

1. Đề nghị Bộ Y tế quan tâm đầu tư ngân sách từ nguồn Chương trình Mục 

tiêu Y tế - Dân số cho địa phương để đáp ứng nhu cầu về công tác ATTP. 

2. Tăng cường công tác đào tạo tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ 

làm công tác ATTP các cấp. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ về công tác An toàn thực phẩm Quý II năm 2021 của Ban Chỉ đạo liên 

ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Nam Định./. 
 

Nơi nhận: 
- BCĐ liên ngành VSATTP Trung ương; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Cục ATTP - Bộ Y tế; 

- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh; 

- Thành viên BCĐLNVSATTP tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- CPVP UBND tỉnh; 

- Chi cục ATVSTP tỉnh; 

- Lưu: VP1, VP2, VP3, VP6, VP7.   

KT. TRƯỞNG BAN 

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC 

 

 

 

 
 

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH 

Trần Lê Đoài 
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